
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n.  40  del 10 novembre 2009 
Direttore-Attività di Parco 
 
OGGETTO: Verifica della retribuzione di posizione e riconoscimento della retribuzione di 
risultato per l’area delle posizioni organizzative – anno 2008 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
Il Direttore 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e succ. 
mod. ed integr., con particolare riferimento agli artt. 4 e 
17; 
 
Visto il decreto del Presidente del Parco n. 4 del 1° 
dicembre 2008; 
 
Visto il “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei 
servizi” del Parco, di cui alla deliberazione della Giunta 
esecutiva n. 10 del 4 novembre 2003 e succ. mod. ed 
integr.; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 5 del 2 gennaio 
2008, che ha stabilito una prima ripartizione della 
retribuzione di posizione e di risultato per il 2008; 
 
Dato atto che nessuna assenza per malattia ha determinato 
decurtazioni sulle retribuzioni di posizione e di risultato, 
per cui la previsione teorica della determinazione sopra 
citata corrisponde a quella effettiva; 
 
Verificato che tutti gli importi economici qui considerati 
rispettano l’accordo annuale sulla distribuzione delle 
risorse decentrate, stabili e variabili, per il personale non 
dirigente dell’Ente Parco, per gli esercizi 2006, 2007, 2008 
e 2009, di cui all’atto sottoscritto il 6 novembre 2009; 
 
Visti gli obiettivi assegnati ai Responsabili delle UU.OO., 
inseriti nella disciplina dell’area delle posizioni 
organizzative, come indicati nelle deliberazioni della 
Giunta esecutiva n. 14 del 29 ottobre 2007 e n. 6 del 12 
dicembre 2008; 
 
Visto l’art. 3, comma 1, del C.C.D.I. aziendale del 31 
dicembre 2005, a modifica dell’art. 5 del C.C.D.I. del 27 
dicembre 2003, che conferma la competenza del Direttore 
a stabilire l’entità della retribuzione di risultato; 
 

 



 
il Direttore          .              

Dott. Antonio Bartelletti 
 

 
Visto il verbale n. 1 della riunione del Nucleo di valutazione del 30 ottobre 2009, per la 
verifica specifica del raggiungimento degli obiettivi assegnati ai Responsabili degli Uffici, 
durante la quale i medesimi dipendenti sono stati ritenuti meritevoli di ottenere le retribuzioni 
di risultato e i compensi per la produttività conseguenti; 
 
Nella necessità di definire, a seguito della verifica del Nucleo di valutazione, l’esatto importo 
delle retribuzioni effettive di risultato, con il fine della liquidazione delle stesse somme; 
 
Stabilito di riconoscere ai dipendenti dell’area delle posizioni organizzative – che hanno 
raggiunto tutti gli obiettivi assegnati – un valore di retribuzione di risultato per il 2008, pari al 
25% della retribuzione di posizione effettiva; 

 
DETERMINA 

 
a) di specificare, nell’allegato “A” alla presente determinazione, l’entità effettiva della 

retribuzione di posizione liquidata ai Responsabili degli Uffici durante l’anno 2008, 
nonché quella di risultato lorda teorica; 

 
b) di liquidare i compensi relativi alla retribuzione di risultato per i Responsabili degli Uffici 

appartenenti all’area delle posizioni organizzative, relativamente all’anno 2008, secondo 
gli importi specificati all’allegato “B”, per un importo complessivo di € 16.800,00 nella 
misura indicata nello stesso allegato, secondo le modalità e per le motivazioni dette in 
narrativa; 

 
DETERMINA 

 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 

 
 

Il Direttore 
Dott. Antonio Bartelletti 

 
AB/ab  file: det40-09 



Allegato “A” alla determinazione dirigenziale n. 40 del 10 novembre 2009  
 

Area delle posizioni organizzative – retribuzione posizione e risultato 2008 – situazione definitiva 
 

  
retribuzione importo totale % eccedenza distribuzione distribuzione totale retribuzione posizione netta totale totale retrib. retribuzione 

  
minima netta contributi € intero anno eccedenza lorda eccedenza netta teorica effettiva oneri riflessi posizione lorda risultato 

lorda 

Raffaello Puccini 5.164,56  1.709,88  6.874,44  40,0% 7.141,19  5.364,96  10.529,52  10.529,52  3.486,11  14.015,63  3.503,91  

Marco Comparini 6.019,60  1.986,89  8.006,49        6.019,60  6.019,60  1.986,89  8.006,49  2.001,62  

Alfredo Lazzeri 5.164,56  1.709,88  6.874,44  30,0% 5.355,89  4.023,72  9.188,28  9.188,28  3.042,06  12.230,34  3.057,58  

Alessia Amorfini 5.164,56  1.709,88  6.874,44  7,5% 1.338,97  1.005,93  6.170,49  6.170,49  2.042,93  8.213,42  2.053,35  

Celide Angeli 5.164,56  1.704,67  6.869,23  7,5% 1.338,97  1.006,69  6.171,25  6.171,25  2.036,94  8.208,19  2.052,05  

Gianfranco Genovesi 5.164,56  1.709,88  6.874,44  7,5% 1.338,97  1.005,93  6.170,49  6.170,49  2.042,93  8.213,42  2.053,35  

Giovanni Speroni 5.164,56  1.808,99  6.973,55  7,5% 1.338,97  991,63  6.156,19  6.156,19  2.156,33  8.312,52  2.078,13  

  37.006,96  12.340,08  49.347,04  100,0% 17.852,96  13.398,86  50.405,82  50.405,82  16.794,18  67.200,00  16.800,00  
 



Allegato “B” alla determinazione dirigenziale n. 40 del 10 novembre 2009  
 

Area delle posizioni organizzative – retribuzione risultato 2008 – importi netti e contributi 
 

  retribuzione retribuzione risultato lorda retribuzione importo 
  posizione lorda teorica effettiva risultato netta contributi 

  effettiva     effettiva effettivi  

Raffaello Puccini 14.015,63  3.503,91  3.503,91  2.632,38  871,53  

Marco Comparini 8.006,49  2.001,62  2.001,62  1.504,90  496,72  

Alfredo Lazzeri 12.230,33  3.057,58  3.057,58  2.297,07  760,51  

Alessia Amorfini 8.213,41  2.053,35  2.053,35  1.542,62  510,73  

Celide Angeli 8.208,20  2.052,05  2.052,05  1.542,81  509,24  

Gianfranco Genovesi 8.213,41  2.053,35  2.053,35  1.542,62  510,73  

Giovanni Speroni 8.312,52  2.078,13  2.078,13  1.539,05  539,08  

  67.200,00  16.800,00  16.800,00  12.601,45  4.198,55  
 


